UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIONERGIA

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO BIOCOMBUSTÍVEIS

Av. Gal. Carlos Cavalcanti 4748, sala LP 113-A, CIPP, Uvaranas, CEP 84030-900, Ponta Grossa – PR
Telefone (recado): (42) 3220-3155 – e-mail: bioenergia@uepg.br

= EDITAL 02/2015 =

O Coordenador local do Programa de Pós-
Graduação em Bioenergia – Associação em
Rede, da Universidade Estadual de Ponta
Grossa (UEPG), no uso de suas atribuições.

DIVULGA aprovados, em ordem de classificação, no Processo de Seleção do

Programa de Pós-Graduação em Bioenergia desta Universidade, para ingresso em 2015;

e INFORMA demais providências.

MESTRANDO ORIENTADORES

Kássio Kiyoteru Okuyama Prof. Dr. Luiz Cláudio Garcia

 Profa. Dra. Sandra Regina Masetto Antunes

Angélica Xavier de Miranda R. Vianna Prof. Dr. Pedro Henrique Weirich Neto

 Prof. Dr. Marcelo Real Prado (UTFPR)

Andriele Magarinos Focking Prof. Dr. Pedro Henrique Weirich Neto

 Prof. Dr. Luiz Cláudio Garcia

Rafaela Faber de Campos Profa. Dra. Maria Elena Payret Arrúa

 Prof. Dr. Pedro Henrique Weirich Neto

 Os candidatos deverão apresentar, em período a ser estipulado em novo edital,

junto à Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação ¨Stricto Sensu¨ (SAPGS), da UEPG,

localizada no Bloco da Reitoria, Propesp, sala 11, Av. General Carlos Cavalcanti 4748,

Bairro Uvaranas, Ponta Grossa – PR, os seguintes documentos, nesta sequência:

a) Documentos pessoais (fotocópia autenticada): Carteira de Identidade; CPF;

Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação; Certidão de Nascimento

ou de Casamento; e Título de Eleitor com comprovante de última votação.

b) Fotocópia autenticada: do Diploma do curso de Graduação e do Histórico Escolar

da Graduação.

Considerando o Parecer nº 303/2000 da Câmara de Ensino Superior

do MEC, o candidato aprovado poderá apresentar: fotocópia do

certificado ou atestado de conclusão do curso de graduação, bem

como o documento que comprove que o mesmo está reconhecido

pelo órgão competente, o qual deverá estar devidamente datado e

assinado. Neste caso a matrícula se dará em caráter provisório, até

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIONERGIA

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO BIOCOMBUSTÍVEIS

Av. Gal. Carlos Cavalcanti 4748, sala LP 113-A, CIPP, Uvaranas, CEP 84030-900, Ponta Grossa – PR
Telefone (recado): (42) 3220-3155 – e-mail: bioenergia@uepg.br

a apresentação do respectivo diploma com data de

finalização dos créditos anterior a matricula no curso de mestrado.

Até o final do curso de pós-graduação o estudante deverá

apresentar fotocópia autenticada do diploma do curso de graduação.

c) Duas (02) fotos 3x4 coloridas (atuais).

OBSERVAÇÃO: os documentos solicitados em fotocópia autenticada poderão ser

autenticados na própria SAPGS, desde que os documentos originais sejam apresentados.

DÊ-SE CIÊNCIA E PUBLIQUE-SE.

Ponta Grossa, 20 de fevereiro de 2015.

Prof. Dr. Pedro Henrique Weirich Neto

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Bioenergia

Universidade Estadual de Ponta Grossa